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Porubská radnice informuje občany
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Porubské parky procházejí obnovou. Více na straně 3

Městský obvod

sníží počet

dopravních

značek

Více na straně 6

Pohled na Porubu z Polské ulice
Foto: Sabina Bienerová
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PRIO Inzerce

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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pořádá 10. ročník mezinárodního loutkářského festivalu

22. - 27. 9. 2013 www.dlo-ostrava.cz
za finanční podpory

Novinářská 3 (naproti OC FUTURUM), Ostrava-Mariánské Hory

           Laserová liposukce?
Potom jedině ZERONA z USA!

Adresa:
Robert Marek 
– Domino
Válcovní 1689/34
703 00 Ostrava

TELEFONY
tel.: 596 620 620
fax: 596 620 858
mobil: 736 632 200

www.okna-ostrava.cz
www.marek-domino.cz

OKNAOKNA, , STŘECHYSTŘECHY
ZATEPLENÍZATEPLENÍ  
ŽALUZIE ISOŽALUZIE ISO, , SÍTASÍTA

V programu Nová Zelená úsporám 
vyřídíme dotaci za Vás! 
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PŘEPRAVA OSOB A VOZŮ LEVNĚ 50,- Kč PO PORUBĚ DO 5 km

 774 987 987NONSTOP

manažerka inzerce:
Ivana Sachrová
mobil: 774 997 944
ivana.sachrova@ceskydomov.cz

manažerka inzerce:
Marcela Černíková
mobil: 734 580 095
marcela.cernikova@ceskydomov.cz

vedoucí inzertní manažer:
Jiří Sachr
mobil: 608 832 606
jiri.sachr@ceskydomov.cz

kontakty
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ORTOPEDICKÁ A SPORTOVNÍ AMBULANCE

Podrobnosti a kontakty na:
www.ortopedie-ostrava.cz, email.: ortopedie.audax@gmail.com
APROMED – Ostrava Poruba: 732 119 057, 724 831 838, 775 138 348 

pouze objednané pacienty.
Stará Bělá, Blanická 1068, út 15.30-18.30 bez objednání

Specializujeme se na artroskopické operace 
implantace umělých kloubů a další ortopedické operace. 

Operaci provádí specialista, který Vás v ambulanci vyšetří
Čekací doba k TEP 3-6 měsíců u většiny ZP

Léčíme krevní plasmou a krevními destičkami 
– jedna aplikace 1.500 Kč. Tel.: 606 771 082

Pokud nemůžeme Váš hovor přijmout, voláme sami zpět.

Koupím garáž v Ostravě Porubě, nejlépe Lvovská 

ulice (areál u sběrny). Tel.: 737 409 729 / nejsem RK
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PRIOTéma měsíce

když se s Vámi setká-
vám a diskutuji, velmi 
často slýchávám, že 
zeleň je právě to, proč 
si mnozí z Vás tak cení 
bydlení v Porubě. Náš 
obvod je opravdu zelenými plíce-
mi Ostravy a my děláme maximum 
pro to, aby jimi i zůstal. A nejenom 
to. Naším cílem je významným způ-
sobem zvýšit počet rozlehlejších ze-
lených ploch v Porubě. Zaměřujeme 
se na výsadbu a počet vysazených 
stromů v posledních letech více než 
dvojnásobně překračuje počet těch 
pokácených. Už pár let lidem slouží 
park Oáza klidu, který zkultivoval do 
té doby nevyužité prostranství poblíž 
porubského bazénu. A připravujeme 
i další projekty. Jedním z nich by měl 
být vznik nového významného kra-
jinného prvku na ulici Jana Šoupala, 
kde v budoucnu vznikne další park 
sloužící Porubanům.
Je třeba si ale uvědomit jednu zásad-
ní věc. Většina zeleně, kterou v Poru-
bě máme, vznikla v době, kdy se Po-
ruba stavěla. Mnohdy jde o stromy 
desítky let staré, často vysazované 
bez ohledu na jakékoli urbanistické 
řešení. A to s sebou přináší nejrůzněj-
ší problémy. Řada stromů je ve špat-
ném stavu a domy velmi často obklo-
pují dřeviny, které jsou významnými 
alergeny a působí lidem zdravotní 
komplikace. V době výsadby to nikdo 
neřešil, ale dnes, když jsou alergie ci-
vilizační chorobou, je třeba brát na 
to ohled.
Proto jsem rád, že se nám podařilo 
získat peníze na obnovu pěti porub-
ských parků. Vysázeny v nich budou 
stromy vhodné do městského pro-
středí, parky dostanou nový atrak-
tivní vzhled a Porubanům nabídnou 
příjemné prostředí k relaxaci. V příš-
tích letech plánujeme oživit i ostatní 
parky a vytvořit i několik dalších, 
aby Poruba nadále byla nejkrásnější 
částí Ostravy. 

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Doba uzávěry Akce Uzávěra

13. 9. 2013 od 17:00 hodin 
do 16. 9. 2013 do 03:00 Porubské slavnosti babího léta Dopravní uzávěra Hlavní třídy v úseku od Porub-

ské ulice (kruhový objezd) po ulici Francouzskou

Porubské parky oživí nová zeleň. 
Už v září začalo sázení nových dřevin 
v parcích na náměstí Vítězslava Nováka 
a Jana Nerudy, v dalších měsících dojde 
na náměstí Družby, Havlíčkovo náměs-
tí a  Zámecký park. Na projekt Revita-
lizace významných krajinných prvků – 
parků v Ostravě-Porubě získal městský 
obvod dotaci z  Operačního programu 
Životní prostředí. 

„Cílem projektu, který se týká pěti po-
rubských parků, je oživení zeleně spo-
čívající ve výsadbách stromů a  keřů. 
Nově se v parcích vysadí dřeviny, kte-
ré jsou vhodné do městského prostředí 
a nahradí například topoly a břízy, které 
patří mezi největší alergeny,“ říká mís-
tostarosta Petr Mihálik.

Významný krajinný prvek na náměs-
tí Vítězslava Nováka tak oživí například 
dřezovec trojtrnný nebo jalovec čínský. 
Jedle obrovská nahradí silně proschlý 
smrk pichlavý. Keře zastoupí více kve-

Porubské parky oživí 

nové stromy a keře
Poruba zaujímá v celoostravském měřítku jedno z předních míst 

v počtu významných krajinných prvků. Pět z jedenácti nyní pro-

chází rozsáhlou revitalizací. 

Revitalizací projde také náměstí Jana 
Nerudy.  Foto: Martin Otipka

Dopravní uzávěra Hlavní třídy v měsíci září

Autobusové linky č. 44 a 54 pojedou v době uzávěry po objízdné trase.

Pozvánka 
Srdečně zveme všechny občany na zasedání Zastupitelstva městského obvodu 
Poruba, které se koná ve čtvrtek 5. září v sále Domova Slunečnice Ostrava na 
ulici 17. listopadu. Zasedání začíná v 9:00 hodin.

toucích druhů a stávající živé ploty bu-
dou omlazeny novou výsadbou, a to ha-
bru obecného a ptačího zobu. 

Ačkoli s výsadbou v prvních parcích 
se začalo až v září, přípravné práce pro-
bíhají už několik měsíců. „Před zaháje-
ním výsadby je třeba odplevelit půdu, 
rozprostřít ornici, založit záhony a  vy-
hloubit jamky pro vysazování rostlin,“ 
vyjmenovává Petr Mihálik. „Kácet se smí 
pouze dřeviny ve špatném nebo zhor-
šeném zdravotním stavu, nebo ty, kte-
ré brání v růstu perspektivnějším dřevi-
nám,“ doplňuje s tím, že nová výsadba 
proběhne s ohledem na zachování kom-
pozice a funkčnost krajinných prvků.

Celkové náklady na obnovu parků 
činí přibližně 1,1 milionu korun. Dota-
ce z Evropského fondu pro regionální 
rozvoj a z Fondu soudružnosti v rámci 
Operačního programu Životní prostředí 
pokryjí 75 procent výdajů, zbývající část 
fi nančních prostředků poskytne statu-
tární město Ostrava.  (jokr, mot)

Jedním z revitalizovaných parků je 
i Havlíčkovo náměstí.
 Foto: Prokop Jirsák
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Porubské trhy

Porubské trhy na Hlavní třídě poblíž 
kruhového objezdu pokračují i  po 
prázdninách. Začínají vždy v  7:00 
hodin a končí ve 12:00 hodin. Konají 
se 7. 9.,  21. 9., 5. 10., 19. 10., 2. 11., 16. 11. 
a 30. 11. 2013.

Tvůj dům – Tvůj hrad 

Další z  řady bezplatných kurzů pro 
veřejnost pořádá 25. září od 16:00 
hodin Městská policie Ostrava. V bu-
dově na Hlubinské ulici č. 6 v Morav-
ské Ostravě strážníci příchozím pora-
dí, jak zabezpečit byt či dům a jak se 
před zloději chránit. Součástí kurzu 
bude opět výuka sebeobrany a  pro 
děti příchozích bude připraven dět-
ský koutek. Bližší informace na tel. 
č.  599 414 165, 950 739 407 nebo 
na el. adrese info@mpostrava.cz. Na 
kurz není potřeba se předem přihla-
šovat.   

USE-IT – mapa (nejen) 

pro mladé cestovatele

Devětašedesát tipů na zajímavosti 
Ostravy i Poruby, na dobré restaura-
ce či bary, ubytování, slovníček ost-
ravštiny, informace o  Dolní oblasti 
Vítkovice nebo o  Stodolní ulici. I to 
je USE-IT mapa Ostravy pro mla-
dé cestovatele, kterou ve spolupráci 
s  veřejností vytvořilo multižánrové 
centrum Cooltour. Netradiční mapa 
moravskoslezské metropole obsa-
huje kromě rad a  tipů i  zajímavos-
ti z  každodenního života Ostravanů 
a  různé kuriozity. Jejím účelem je 
přiblížení Ostravy i  dalších míst ná-
vštěvníkům města. USE-IT mapa Os-
travy v českém a anglickém jazyce je 
zdarma k dostání v Infocentru Poru-
ba na Hlavní třídě č. 583/105. Lze ji 
stáhnout i ze stránek www.use-it-os-
trava.cz.     

Digitální autodráha 

v Centru volného času

Možnost vyzkoušet si digitální auto-
dráhu budou mít návštěvníci Cent-
ra volného času na Vietnamské ulici 
ve dnech 25.–27. září vždy od 16:00 
do 19:30 hodin. Členové klubu SCA-
LEXTRIC Horní Lhota sestaví ve spo-
lečenském sále centra dvoudrážko-
vou dráhu, ve které může závodit až 
šest autíček.  (jokr)

Krátce

Kontakty ÚMOb Poruba
Adresa: Klimkovická 55/28
 708 56 Ostrava-Poruba
Telefon: 599 480 111
Fax:  599 480 212
E-mail: info@moporuba.cz
ID datové schránky: xpkbv55 

„Očekáváme, že 21. září závody při-
lákají spoustu příznivců skateboardin-
gu, kteří si sem pak přijdou zajezdit, 
místo aby se projížděli ulicemi,“ uvedl 

místostarosta Jan Dekický s tím, že kro-
mě možnosti volné jízdy skateboardo-
vý areál nově nabízí bezplatnou školu 
bruslení a půjčovnu sportovních potřeb. 

Výstavba celobetonového areálu pro-
bíhala za účasti členů občanského sdru-
žení KRCH OFF Skate, které skatepark 
provozuje, a aktivních jezdců, kteří do-
hlíželi na konečnou podobu a  rozmís-
tění překážek. Rekonstrukce stála přes 
tři miliony korun, z toho 800 tisíc korun 
poskytla Nadace OKD.

V sezoně je skatepark bezplatně ote-
vřen veřejnosti, a to ve všedních dnech 
od 15:00 do 19:00 hodin, během víken-
dů pak od 9:00 do 19:00 hodin.

   (jokr)

Nový moderní areál už 

slouží skateboardistům 
Vyznavači jízdy na skateboardech a  kolečkových bruslích mů-

žou od začátku září využívat kompletně přestavěný skatepark na 

Lvovské ulici. Slavnostní zahájení provozu je naplánováno na tře-

tí zářijovou sobotu a je spojeno se závodem špičkových jezdců.

Rekonstrukce skateparku probíhala 
během prázdnin.  Foto: Archiv

Elektronické aukce přinášejí měs-
tu značné úspory. Velmi aktivně se do 
Systému sdružených nákupů města Os-
travy zapojují i příspěvkové organizace 
městského obvodu Poruba. Dvě z nich 
získaly nejvyšší hodnocení A++ a Cent-
rum sociálních služeb Poruba se umís-
tilo mezi pěti nejlepšími organizacemi 
města.

Rada města Ostravy schválila ocenění 
městským organizacím, které se nejak-
tivněji zapojují do Systému sdružených 
nákupů. Mezi oceněnými jsou i čtyři pří-
spěvkové organizace městského obvo-
du Poruba. Nejlépe si vedlo Centrum 
sociálních služeb Poruba, které spo-
lečně s Mateřskou školou na ulici Jana 
Šoupala získalo nejvyšší rating A++. 

„V elektronických aukcích nakupu-

jeme v  podstatě všechno, od kance-
lářských, hygienických potřeb, přes 
ochranné pomůcky až po elektro vyba-
vení. Jsme už se systémem sžití a přiná-
ší nám značné úspory,“ uvedla ředitelka 
Centra sociálních služeb Poruba Jiřina 
Foldynová.

Ratingu A+ dosáhla i Mateřská škola 
na ulici V. Makovského a  hodnocení A 
pak Mateřská škola na ulici Ukrajinská. 
Všechny organizace dostaly vedle oce-
nění i fi nanční příspěvek.

„Systém sdružených nákupů nám při-
náší velkou úsporu peněz. Těší nás, že 
se do něj oceněné příspěvkové organi-
zace tak úspěšně zapojují a byli bychom 
rádi, kdyby se k nim přidaly i ty ostatní,“ 
uvedl starosta Lumír Palyza.

 (mot)

Porubské organizace využívají e-aukce

Městský obvod Poruba ve spoluprá-
ci se ZO ČSOP Onyx připravil unikátní 
projekt na podporu malých obchodní-
ků podnikajících na území obvodu. Od 
4. září internetová interaktivní mapa 
představí provozovny a  služby, které 
drobní podnikatelé v  Porubě vykoná-
vají.

Díky projektu Obchodníci v  Porubě 
interaktivní mapa nabídne nejen infor-
mace o  sortimentu a  službách, které 
jsou na území obvodu poskytovány, ale 
lidé se z  mapy na stránkách www.ob-
chodniciporuba.cz dozvědí třeba i  to, 
jaké plány mají jednotliví podnikatelé 
do budoucna či zajímavosti z jejich čin-
nosti. „Projekt chce netradiční formou 

představit obchodníky, kteří v  Porubě 
podnikají. Jsem přesvědčen o  tom, že 
malí obchodníci tvoří důležitou součást 
obvodu, oživují ho a  zaslouží si maxi-
mální podporu,“ řekl místostarosta Petr 
Jedlička.

Drobní podnikatelé, kteří mají o pre-
zentaci na stránkách zájem, se stále 
mohou hlásit na e-mailové adrese cso-
ponyx@email.cz. Více informací zájem-
ci najdou na facebookových stránkách 
Chceme mít barevnou Porubu nebo na 
webu www.ma21.eu.

Projekt Obchodníci v Porubě je rea-
lizován v rámci programu Rozvoj MA21 
v MOb Poruba podpořeném z Progra-
mu švýcarsko-české spolupráce. (mot)

Nový web podporuje obchodníky



5

PRIOInformace

Krátce

Nepotřebné věci 

potřebným lidem

Charita Ostrava ve spolupráci s Dia-
konií Broumov pořádá 10. září od 
9:00 do 18:00 hodin humanitární 
sbírku s  názvem Nepotřebné věci 
potřebným lidem. Zabalené oděvy, 
hračky i domácí potřeby můžete při-
nést do areálu ostravského náklad-
ního nádraží na křižovatce ulic Ma-
riánskohorská a Cihelní. Podrobnosti 
naleznete na www.ostrava.charita.cz
a www.diakoniebroumov.org nebo na 
tel. číslech 596 787 691, 731 625 853.

Městská policie zve

na dopravní hřiště

Jízdní dovednosti, znalosti ze zdra-
vovědy nebo dopravních předpisů 
si mohou procvičit děti od 3 do 15 
let 11. září od 13:30 do 16:30 hodin 
na dopravním hřišti v  Orebitské uli-
ci v  Ostravě-Přívoze. „Děti budou 
formou her a soutěží seznámeny se 
zásadami bezpečnosti a  plynulosti 
silničního provozu a naučí se, jak po-
skytnout pomoc při zranění, ke kte-
rému může dojít například při pádu 
z  kola,“ informovala mluvčí Městské 
policie Ostrava Vladimíra Zycho-
vá. Účastníci akce, kteří nemají svůj 
„dopravní prostředek“, si jej mohou 
zapůjčit zdarma, stejně jako bezpeč-
nostní přilby. V případě nepříznivého 
počasí se akce nekoná.

ADRA hledá dobrovolníky

Dobrovolníky, kteří by strávili vol-
ný čas návštěvou seniorů, věnovali 
se dětem nebo osobám se zdravot-
ním postižením, hledá Dobrovolnic-
ké centrum ADRA Ostrava. Lidé se 
mohou hlásit první a  druhou středu 
v září a v říjnu mezi 13:00 a 17:00 ho-
dinou v  dobrovolnickém centru na 
Ahepjukově ulici v  Ostravě. Více in-
formací na www.adraostrava.cz nebo 
na tel. č. 605 784 584. 

Ekofi lm opět v Ostravě

Mezinárodní festival fi lmů s temati-
kou životního prostředí, přírodního 
a kulturního dědictví Ekofi lm se letos 
koná od 3. do 6. října. Kromě nabíd-
ky fi lmů o přírodě, mezi nimiž budou 
také  snímky prezidenta festivalu re-
žiséra Juraje Jakubiska, je připraven 
i bohatý doprovodný program. Eko-
pouť na Masarykově náměstí nabíd-
ne např. přehlídku neziskových or-
ganizací a ekovýrobců, vystoupení 
Smokemana nebo Smogové desate-
ro. V Komorní scéně Aréna se budou 
pouštět rozhlasové dokumenty, v Os-
travském muzeu vyrábět trička a hu-
dební nástroje, v zoologické zahradě 
se uskuteční Den zvířat aj. Více infor-
mací na www.ekofestival.cz. (jokr)

Porubské centrum sociálních služeb 
se přihlásilo do soutěže o  Cenu Rady 
vlády pro seniory a  stárnutí populace, 
která má za cíl zvýšit povědomí o  se-
niorech, motivovat k aktivnímu stárnutí 
a ukázat význam mezigenerační solida-
rity a dialogu. Centrum se uměleckého 
klání účastní v  kategorii fotografi cká 
díla a  do soutěže zasílá dva soubory 
snímků. První kolekce má název Ve dvou 
vidíme svět lépe a jejím autorem je Vác-
lav Šípoš. „Jde o  fotografi e zachycují-
cí vztah sociálních pracovnic a seniorů 
v  Centru denních služeb, které nabízí 
svým klientům nejrůznější aktivity,“ při-
bližuje ředitelka Centra so ciálních slu-
žeb Poruba Jiřina Foldynová. 

Druhý soubor snímků nazvaný Tančí-
me životem nafotil Jaroslav Plesar, kte-
rý svou pozornost zaměřil na taneční 
skupinu působící při centru sociálních 
služeb. „Taneční skupina Beseda vznik-
la v  roce 2005 a věkový průměr jejích 
tanečníků je vyšší než sedmdesát let,“ 
uvádí Jiřina Foldynová. „Jsem ráda, že 
Rada vlády přišla s dalším projektem 
podporujícím povědomí o  životě se-
niorů. Lidé ve vyšším věku chtějí stár-
nout důstojně a řada z nich žije stále ak-
tivním a nezávislým životem,“ dodává.

Nejlepší díla vybere nezávislá porota, 
výsledky soutěže vyhlásí ministr práce 
a  sociálních věcí 1. října při příležitosti 
Mezinárodního dne seniorů.   (jokr)

Centrum sociálních služeb Poruba 

se zapojilo do uměleckého klání  

Porubská radnice provozuje deva-
tenáct předškolních zařízení, která na-
vštěvují přibližně dva tisíce dětí. Od 
letošního ledna si mohou hrát ve zdra-
vějším prostředí. Všechny třídy jsou to-
tiž vybaveny čističkami vzduchu, které 
především v  zimním období a  na jaře, 
kdy jsou špatné rozptylové podmínky, 
přispěly k menší nemocnosti dětí. 

„Čističky máme od ledna a můžu říct, 
že mají pozitivní vliv na prostředí ve 
školkách. Na jaře výrazně ubylo dětí, 
které měly problémy s  horními cesta-
mi dýchacími, a  nemocnost se snížila 
o více než deset procent,“ uvedla ředi-
telka školky na ulici Sokolovská Zlatuše 
Peterková.

V  mateřince na ulici Čs. exilu mají 
s  čističkami už několikaleté zkušenos-
ti. Do některých tříd je na přání rodičů 
umístili před pěti lety. „A jsme nadšeni. 
Letos se nám nemocnost příliš nesníži-
la, ale měli jsme tady plané neštovice, 
což statistiku zkresluje. V  předcházejí-
cích letech byl ale úbytek markantní,“ 

pochvaluje si čističky ředitelka školky 
Dana Schönová.

„Reakce rodičů i  samotných učitelek 
nás utvrzují v  tom, že nákup čističek 
byl správným řešením. Používání těchto 
přístrojů přináší trvalý efekt. Lze je pou-
žívat nejenom v období smogové situa-
ce, ale prakticky celoročně,“ řekl staros-
ta Lumír Palyza.  (mot)

Čističky vzduchu ve školkách 

snížily nemocnost dětí
Začátkem roku zakoupil městský obvod do všech školek, které 

provozuje, čističky vzduchu. A ukazuje se, že to byl správný krok. 

Děti si v  době zvýšených koncentrací škodlivin v  ovzduší hrají 

v čistém prostředí a výrazně se snížila jejich nemocnost.

Čističky vzduchu pomáhají dětem 
především v období, kdy jsou špatné 
rozptylové podmínky. 
 Foto: Jana Končítková

Při tanci.  Foto: Jaroslav Plesar

Důvěrnosti při kávě. Foto: Václav Šípoš
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KRIMI

KRIMI

KRIMI

KRIMI

Krimi

Nahý si ustlal 

na chodníku

Extrémní vedra vyřešil šestačtyřice-
tiletý muž originálním způsobem. 
Svlékl se do naha a usnul vedle chod-
níku, po kterém procházelo poměr-
ně hodně lidí. Strážníci ho probudili 
a vyzvali, aby si oblékl věci, které si 
uložil vedle sebe. Muž tvrdil, že se 
svlékl, protože mu bylo horko. Případ 
se řeší jako přestupek.

Oslava skončila

demolicí bytu

Zvláštní způsob oslavy si zvolilo ně-
kolik mladých lidí v  Porubě. Nejdří-
ve si dopřáli alkohol a  pak se bavili 
házením nábytku z  okna. Přivolaní 
strážníci v  bytě našli už jen dívku 
a  mladíka (19 let), kteří se potáceli 
zdemolovaným bytem plným odpad-
ků, prázdných lahví i  výkalů. Případ 
šetří Policie ČR.

Tramvajáci zdolali opilce

Probudit opilce v  noci na konečné 
může být nebezpečné. Přesvědči-
la se o  tom řidička tramvaje, když 
dvaadvacetiletého muže upozornila, 
že má opustit vůz. Mladík začal de-
molovat interiér a zpacifi kovat se ho 
povedlo až kolegům řidičky, kteří jí 
přišli na pomoc. Když na místo do-
razili strážníci, tři muži se ze všech sil 
snažili udržet agresivního opilce na 
zemi. Ten kolem sebe kopal, oháněl 
se rukama a všem vulgárně nadával 
a vyhrožoval smrtí. Nezklidnil se ani 
po příjezdu městské policie. Protože 
při incidentu došlo ke zranění opilé-
ho mladíka i  některých mužů, kteří 
proti němu zakročili, byla na místo 
přivolána sanitka a všichni byli ošet-
řeni. Událost nyní řeší Policie ČR.

Policejní honička 

kvůli parkování

Když strážníci objevili auto zapar-
kované na místě pro invalidy, netu-
šili, jaké adrenalinové zážitky je če-
kají. Za stěračem nechali oznámení 
o přestupku a když odcházeli, všimli 
si, že k  vozidlu přichází mladý pár, 
který jevil známky opilosti. Mladí lidé 
tvrdili, že auto není jejich, že čeka-
jí na taxi. Po odchodu strážníků ale 
sedli do vozu a  odjeli. Strážníci se 
vydali za nimi a pokusili se je zasta-
vit. Řidič nereagoval na žádnou vý-
zvu a  zkusil ujet. Honička skončila 
ve slepé ulici, kdy muž nechal ženu 
v autě a sám začal utíkat. Neutekl ale 
daleko. Strážníci mu v  krvi naměřili 
0,39 promile alkoholu, což by se ře-
šilo jako přestupek. Zbytečným ujíž-
děním před strážníky si ale způsobil 
spoustu dalších problémů.  (mot)

Městský obvod Poruba se rozhodl 
snížit počet dopravních značek a začít 
chce na osmém obvodu. „Omezová-
ní dopravního značení je celosvětový 
trend a  jsem přesvědčen, že je to krok 
správným směrem. Značek na silnicích 
je opravdu hodně a často jsou na zby-
tečných místech. Jejich údržba a obno-
va nás stojí spoustu peněz, které by se 

daly využít mnohem účelněji,“ řekl mís-
tostarosta Petr Mihálik. Změna organi-
zace dopravy se dotkne ulic O. Synka, 
O. Jeremiáše, J. Ziky a L. Podéště. Tady 
by v budoucnu měla být zavedena zóna 
přednosti zprava. To umožní odstraně-
ní více než 250 značek. „Jsou to místa, 
kde není příliš velký provoz a není pro-
blém tam přednost zprava zavést,“ uve-
dl Mihálik.

Zjednodušení dopravy by mělo při-
nést i několik nových parkovacích míst. 
Jedním z návrhů je zjednosměrnění uli-
ce J. Ziky ve směru od ulice O. Synka, 
čímž by vzniklo 9 nových stání. 

Jedenáct nových míst pro parkování 
přibude i v oblasti Nové Poruby u Fran-
couzské ulice. „Nyní je tam 97 stání, 
z  čehož 13 je určeno pro invalidy. Ta 
jsou ale využívána minimálně. S organi-
zacemi tělesně postižených jsme se do-
hodli na jejich snížení. Po úpravách tam 
vznikne 101 parkovacích míst, z  nichž 
šest bude určeno pro invalidy,“ dodal 
Petr Mihálik.  (mot)

Ubude dopravních značek,  

přibudou parkovací místa
Více než 250 dopravních značek by v budoucnu mohlo ubýt na 

území porubského osmého obvodu. Díky zjednodušení dopravy 

přibude i několik parkovacích míst.

Městský obvod Poruba plánuje omezit 
počet dopravních značek.
 Foto: Martin Otipka

Městský obvod Poruba a  město Ra-
cibórz se dlouhodobě potýkají s nedo-
statkem parkovacích míst. Návrhy, jak 
tento problém v obou městech vyřešit, 
byly prezentovány 30. července na tře-
tím společném workshopu v Porubě.

Cílem projektu PARKING CZ-PL, PAR-
KING PL-CZ, jehož je workshop sou-
částí, je navýšit kapacitu míst pro au-
tomobily a ulevit přetíženým lokalitám. 
„Nepříznivou situaci ve statické dopravě 
by podle předložené studie mohlo vy-
řešit např. zavedení časově omezených 
stání, vytvoření nových míst na komuni-

kacích či vybudování hromadných par-
kovacích objektů. Díky těmto úpravám 
by mohl počet stání vzrůst minimálně 
o  třináct set míst,“ uvedl vedoucí Od-
boru technického a  provozního ÚMOb 
Poruba Jan Cieslar. 

Městský obvod Poruba a polské měs-
to Racibórz získaly na projekt PARKING 
CZ-PL, PARKING PL-CZ dotaci z Fondu 
mikroprojektů Euroregionu Silesia Ope-
račního programu přeshraniční spolu-
práce Česká republika – Polská repub-
lika 2007 – 2013. 

  (jokr)

Třetí česko-polský workshop přinesl 

návrhy řešení systému parkování  

Městská policie Ostrava nabízí od 
srpna bezplatné označení jízdního kola 
syntetickou DNA, která v  případě krá-
deže usnadní nalezení a navrácení kola 
majiteli. „Syntetická DNA je speciální 
nátěr viditelný pouze pod UV světlem. 
Obsahuje mikrotečky se speciálním kó-
dem, které jsou evidovány i  v meziná-
rodní databázi a  umožňují identifi kaci 
každého kola,“ uvedla mluvčí městské 
policie Vladimíra Zychová.

Cyklisté si svá kola mohou nechat 
označit ve Stacionárním centru preven-
ce na ulici Alberta Kučery v Ostravě-Ji-
hu. K evidenci si cyklista musí vzít sa-
motné kolo, občanský průkaz a pokud 
možno i doklad o koupi kola. V přípa-
dě, že ho lidé nebudou mít, podepíší na 
místě registrace čestné prohlášení. Více 
informací získají zájemci na tel. č. 950 
739 436 nebo na www.mpostrava.cz.  

 (mot)

Strážníci označují kola syntetickou DNA 
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Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2013 oslaví 75, 80, 
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na  vědomí a  sou-
hlasím s  tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány 
pouze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou 
pracovně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, od-
boru správních činností a bytového hospodářství, matriční-
ho oddělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní 
úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Dobrý den,
nedávno jsem šla po ulici Bulharská, 
kde jsem narazila na úklidovou četu, 
která šla vedle sebe a  vůbec nemě-
la zájem nějak uklízet papíry. Všichni 
přešli nepořádek a šli dál. Až po mém 
upozornění se jeden pán vrátil a papí-
ry posbíral. Chtěla bych upozornit, že 
na této ulici je přerostlá tráva a rozbi-
té chodníky. Také u Kaufl andu, na zá-
stavce i naproti, se neuklízí, jen to tam 
zběžně pozametají. 
Nedávno jsem potkala u Vozovny za-
hraniční turisty, kteří byli překvapeni 
špínou a  odpadky na tramvajové za-
stávce. Smetí je tam dlouhodobě, v ko-
lejnicích jsou „čika“ od cigaret a  tráva 
je přerostlá tak, že už pomalu nejsou 
vidět ani patníky. Stejné je to třeba i na 
zastávce Třebovická. Je to pro ostudu. 
Nedávno jsem navštívila Polsko a Slo-
vensko a tam bylo opravdu vše zame-
tené. Například i Opava a Bruntál jsou 
také čistá a upravená města. 
Proč to nejde u nás? Chcete přilákat tu-
risty, přes tyto zastávky jezdí i spousta 
lidí z  koupaliště a  všichni to vidí. Na-
vzájem si o tom řeknou a do špinavé-
ho města se rozhodně nikomu nechce. 
Prosím, nejezděte jen po Hlavní třídě 
a  podívejte se občas i  jinde, ať naše 
město vzkvétá.

E. Krausová, Poruba
(redakčně kráceno)

Vážená paní Krausová,
děkuji za Váš podnět a dovolte, abych 
začal poněkud obecněji. Městský obvod 
Poruba se všemožně snaží zajistit pořá-
dek v ulicích. Ale pokud mezi námi bu-
dou lidé, pro které je zcela normální há-
zet odpadky na zem, neuklízet po svých 
psech, ničit lavičky a čmárat po zdech, 
nebude Poruba nikdy vypadat tak, jak 
bychom si představovali. A takových 
lidí je mezi námi bohužel hodně. Aby-

chom v tomto případě udrželi absolut-
ní čistotu, museli bychom zaměstnávat 
stovky lidí, což jak sama určitě uznáte, 
je zcela mimo možnosti městského ob-
vodu. Úklid v ulicích dennodenně pro-
vádí četa patnácti žen v čele s mistrem, 
která postupně prochází všemi obvody. 
Škoda, že jste neuvedla datum, kdy jste 
na Bulharské ulici narazila na úklidovou 
četu. Bez toho nejsme schopni zjistit, 
zda šlo o pracovníky městského obvo-
du, kteří v  místech měli zajistit úklid. 
Mohlo jít o zaměstnance fi rmy, která má 
na starost údržbu zeleně, či o pracovní-
ky, kteří se starají o úklid dětských hřišť 
a zastávek a místem jen procházeli. Co 
se týká Vaší stížnosti na přerostlou trá-
vu, údržbu zeleně má na starosti sou-
kromá fi rma, ale ani ta není schopna 

pokosit najednou všechny trávníky na 
území celého obvodu. Stav některých 
chodníků nás opravdu trápí, rozpočet 
obvodu nám ale umožňuje opravovat 
je jen postupně. Zastupitelstvo měst-
ského obvodu na svém posledním za-
sedání schválilo navýšení rozpočtu na 
opravy cest a  chodníků o  20 milionů 
korun, které umožní opravy nejvíce po-
ničených míst. 
Pracovníci úklidových čet uklízejí jed-
nou za týden veřejná prostranství v Po-
rubě, třikrát týdně autobusové zastáv-
ky a dvakrát týdně okolí dětských hřišť. 
Úklid tramvajových zastávek včetně 
kolejišť je záležitostí dopravního pod-
niku. Váš podnět vedení podniku pře-
dáme a věříme, že nedostatky odstraní.
Vážená paní Krausová, nemyslím si, že 
by Poruba byla špinavější než ostatní 
části Ostravy. Naopak jsem přesvěd-
čen, že naši zaměstnanci dělají maxi-
mum, aby náš obvod vypadal co nej-
pěkněji. Bohužel vzhledem k  přístupu 
některých našich spoluobčanů je to si-
syfovská práce. Kdyby všichni dodržo-
vali zásady slušnosti, ušetřil by obvod 
nemalé fi nanční prostředky za úklid 
a opravy mobiliáře. A ty by se daly po-
užít na mnohem smysluplnější věci, tře-
ba na opravu chodníků.

Jan Cieslar,
vedoucí Odboru technického 

a provozního 

Z VAŠICH DOPISŮ
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BEZPLATNÁ VÝMĚNA ČELNÍCH SKEL Z POVINNÉHO RUČENÍ

AUTOSKLO M.D.AUTOSKLO M.D.

www.autosklo-md.cz e-mail: M.DRAHANSKY@seznam.cz

Nad Porubkou 2218/29e     
VÝMĚNA BOČNÍCH 

ZADNÍCH SKEL
TÓNOVÁNÍ SKEL FOLIEMI 

MONTÁŽ FÓLIÍ

Ostrava-Poruba

 732 823 943 |  607 598 656
MAREK DRAHANSKÝ 
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Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 
nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 
nejlépe okolí centra, Poruba, 

Hrabůvka, Výškovice. Balkón není 
podmínkou, rychlé jednání – pla-

tím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592
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chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNA
c
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DAMASAUTODAMASAUTO s.r.o.
Prodej automobilových dílů
- náhradní díly na všechny typy automobilů
-  prodáváme jak originál díly, tak i díly druhovýrobce
- velký výběr autokosmetiky a doplňků
- velký výběr motorových olejů

Ostrava-Poruba

Nábřeží  SPB  456/28 naproti kostela

Otevřeno Po-Pá  8 – 17 hod.

 Sobota 8 – 12 hod.

Telefon 596 639 659, 602 477 090
www.damasauto.cz

Venkovní kanalizace
PVC  roury a tvarovky hladké pro vnější kanalizace
Čistící kanalizační šachty a vpustě
Betonové výrobky pro venkovní kanalizace

Vodovody
Tlakové trouby z tvárné litiny, tvarovky z šedé 

a tvárné litiny, litinové poklopy, podzemní  
a nadzemní hydranty, mříže a vpustě

HD – PE trubky a tvarovky pro domovní přípojky, 
vodoměry a příslušenství

Domovní odpady
HT potrubí a tvarovky hladké pro 

vnitřní odpady s odolností do 100 °C
NG potrubí a tvarovky třívrstvé 

(náhrada odpadní litiny)
Vpustě, sifony, odpady

Plynovody
I – PE roury, armatury, chráničky, HUP

Možnost nákupu a slev

i pro maloodběratele

Prod. doba Po-Pá: 6.30 – 16.00

Sobotní prodej: 7.00 – 11.00 (květen – říjen)

Velkoodběratelům poskytujeme 

množstevní slevy ! 

Ostatní
Drenážní roury, chráničky 

pro vedení kabelů
Odvodňovací žlábky
Vnitřní rozvody pitné vody, topení, mirelon
Ostatní stavební doplňky z plastů 

(vodoměrné šachty, vpustě, mříže, 
gajgry, žumpy, aj.

Betonové výrobky pro terénní úpravy, 
dlažby, obrubníky

Frýdecká 332, Ostrava-Kunčice
(100 m za mostem Rudná – Frýdecká směr Vratimov)

VŠE PRO VÁŠ ODPAD, KANALIZACI, VODOVOD, 
ODVODŇOVACÍ TECHNIKU

VELKOOBCHOD – MALOOBCHOD
s materiály pro výstavbu a opravy inženýrských sítí
Tel.:  596 237 489-9 • fax : 596 238 97 • www.pcvalfa.cz  • e-mail: pcvalfa@pcvalfa.cz

ÈERNO   BÍLÉ TURNÉ 2013

23.10. OSTRAVA, ÈEZ ARÉNA

WWW.LUCIEBILA2013.CZ

VELKOLEPÁ SHOW - 60 ÚČINKUJÍCÍCH

14.12. OSTRAVA 
SAREZA 

TOUR 2013

WWW.NOID.CZ                                              VSTUPENKY: WWW.TICKET-ART.CZ

HOSTÉ: BÁRA BASIKOVÁ, GABRIELA DEMETEROVÁ, 
EMMA SMETANA, ONDŘEJ RUML

NOVÉ CD
V PRODEJI

Uzávěrka dalšího čísla
je 21. 9. 2013
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OSOBNÍ PŘEPRAVAOOOSSSSOOOOBBBNNNNÍÍÍ PPPŘEEPRRAVVA
TAXI KŘENEKTAXI KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.cz

KŘENEK
Pavel Křenek

• přeprava pacientů
• drink servis
• kurýrní služby
• odvozy na letiště a nádraží
•  rozvoz rodinných 

a společenských akcí
• svatby

NABÍZENÉ SLUŽBY
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ANTIKVARIÁT 

V SUTERÉNU

Prodej a nákup
knih, učebnic  a odborné lite-
ratury, not, skript, časopisů, 
starých fotografi í, pohledů...

Otevřeno Po-Pá: 9.00–18.00 hod.
 So:  9.00–12.00 hod.

Výkup knih Po a St: 13.00–17.00 hod.
 Út: 9.00–13.00 hod.

Havanská 735, Ostrava-Poruba
150m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 54, 58, tram č. 3, 7, 8, 17

Tel.: 596 913 216
antikvariatvsuterenu@centrum.cz
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VOLEJTE 604 900 793

ZNÁTE Z TV, NOVIN

Symfonie Poprvé 
v eské republice!v eské republice!

Prodej vstupenek:

6. října 2013 v 18 hod.6. října 2013 v 18 hod.
OSTRAVA – ČEZ ARÉNAOSTRAVA – ČEZ ARÉNA

ÚČINKUJÍ ÚČINKUJÍ 

HVĚZDYHVĚZDY  
KRASOBRUSLAŘSKÉHO KRASOBRUSLAŘSKÉHO 

A A HUDEBNÍHOHUDEBNÍHO  NEBE:NEBE:
Alexej Jagudin, Alexej Jagudin, 
Eva Urbanová, Eva Urbanová, 
Daniel Hůlka,Daniel Hůlka,  

Irina Slutská, Michal Březina, Navka-Kostomarov Irina Slutská, Michal Březina, Navka-Kostomarov 
a mnoho dalších…a mnoho dalších…

92x63_nase ostrava_Symfonie ledu.indd   1 21.08.13   8:52
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Žáci Základní školy na ulici Ivana Se-
kaniny získají do konce roku nový pro-
stor, který budou moci využít k odpo-
činku a  hrám o  přestávkách. Městský 
obvod Poruba nechá zrekonstruovat 
celé vstupní atrium včetně skleníku, kte-
rý má už nejlepší roky za sebou. „Skle-
ník je z hlediska bezpečnosti nevyhovu-
jící. Proto necháme upravit celé vstupní 

atrium, kde vznikne relaxační zóna pro 
děti,“ uvedl místostarosta Jan Dekický. 

S úpravami se začne v nejbližší době 
a dokončeny by měly být do konce ka-
lendářního roku. „Dalo by se to samo-
zřejmě udělat i rychleji, ale práce musejí 
probíhat tak, aby nenarušovaly výuku,“ 
dodal Dekický. S  návrhem úprav jsou 
spokojeni i ve škole. „Při renovaci atria 
vznikne také posezení pro rodiče, kteří 
tak budou moci čekat na své děti v dů-
stojnějším prostředí,“ řekla ředitelka 
školy Miroslava Bukovská.

Zatímco oprava atria se teprve chys-
tá, v  některých školách jsou už práce 
hotovy. V Základních školách na uli-
cích Komenského a Ľ. Štúra se během 
prázdnin podařilo kompletně vyměnit 
elektroinstalaci a Základní škola na uli-
ci Ukrajinská dětem od nového školního 
roku nabízí zcela zrekonstruovanou tě-
locvičnu.   (mot)

Školství

Krátce

Prvňáčků je letos víc

Do lavic dvanácti porubských zá-
kladních škol, jejichž zřizovatelem 
je městský obvod Poruba, zased-
lo v novém školním roce 5170 žáků, 
z toho 670 prvňáčků, což je o  še-
desát více než loni. „Většina porub-
ských základ ních škol má specifi cké 
zaměření, ať už jde o rozšířenou vý-
uku cizích ja zyků, výuku matematiky 
nebo hudební a výtvarnou výchovu, 
a jsou vyhledávány rodinami z celé-
ho regionu,“ sdělil místostarosta Jan 
Dekický.

Univerzitní školka 

už je otevřena

Dětem zaměstnanců a  studentů 
VŠB-TU Ostrava slouží od začátku 
září nová mateřská škola, která byla 
postavena přímo v areálu univerzity. 
Díky svému umístění může školka 
nabídnout kromě klasických aktivit 
předškolního vzdělávání i  zájmové 
kroužky navazující na činnost vyso-
ké školy.  

Ve vědomostní soutěži

uspěli i žáci z Poruby

Základní škola na Bulharské ulici se 
zapojila do vědomostní soutěže Eu-
rorebus Junior určené žákům prv-
ního stupně základních škol. V ce-
lostátním fi nále, které se konalo 
14. června v  Praze, školu reprezen-
tovali Karolína Dvorská, Petr Murla 
a Lukáš Staník. Mezi týmy jednadva-
ceti škol se umístili na pátém místě.

Díky vědě budete „cool“

Jak zachránit život díky citronu 
v kapse nebo jak přimět číšníka, aby 
za vás zaplatil útratu. To jsou jen dva 
z tipů a triků, které nabízí nový web 
VŠB-TU Ostrava zlepsisitechniku.cz. 
Na návštěvníky zde čekají také infor-
mace o  samotné kampani Zlepši si 
techniku, která má za cíl upoutat po-
zornost žáků základních a středních 
škol a  atraktivní formou jim před-
vést, že i  věda může být zábavná 
a pro život přínosná. 

V městském obvodu 

přibylo gymnázium 

Porubský obvod zahájil školní rok 
2013/14 s novým Gymnáziem  Hel lo, 
které začalo působit v budově Vít-
kovické střední průmyslové ško-
ly a  gymnázia v ulici Čs. exilu 491. 
Gymnázium zahájilo výuku ve dvou 
třídách prvního ročníku. Zbylé tři 
ročníky dokončí rok ještě pod hla-
vičkou Vítkovické střední. Násle-
dující školní rok už Hello převezme 
pod svá křídla všechny čtyři ročníky 
gymnázia.    (jokr)

Starý skleník se změní

v místo k relaxaci
I během prázdnin bylo v porubských školách živo. Někde se opra-

vovala elektroinstalace, jinde tělocvična. Další změny se uskuteč-

ní v průběhu školního roku. Například v Základní škole na ulici 

Ivana Sekaniny se připravuje kompletní rekonstrukce atria. 

Jeden z návrhů nového atria v ZŠ 
I. Sekaniny.  Vizualizace: MARPO, s.r.o.

Kvalita a efektivita vzdělávacího pro-
cesu patří mezi priority porubské Ob-
chodní akademie, proto se systema-
ticky věnuje dalšímu vzdělávání svých 
pracovníků. „Naši studenti patří ke ge-
neraci, která je neustále obklopena digi-
tální technologií. Bez internetu, mobilu 
nebo připojení k sociální síti si už mno-
zí z nich svůj den nedokáží představit,“ 
říká ředitelka Obchodní akademie Marie 
Katapodisová. „Učitelé musí umět ko-
munikovat pomocí stejných prostředků 
jako jejich žáci. A musí umět vést výuku 
tak, aby byla pro žáky atraktivní,“ do-
dává. Obchodní akademie proto využila 

výzvu Operačního programu Vzdělává-
ní pro konkurenceschopnost – oblast 
podpory Další vzdělávání pracovníků 
škol a  školských zařízení a  od února 
2012 do června 2013 realizovala projekt 
Podpora profesního rozvoje pedago-
gických pracovníků Obchodní akade-
mie. Díky akreditovaným kurzům učitelé 
získali dovednosti např. v programu MS 
PowerPoint pro přípravu prezentací do 
výuky, téměř třetina pedagogů se zdo-
konalila v  anglickém jazyce a  většina 
prošla kurzy zaměřenými na projektové 
vyučování, kreativní myšlení nebo na ře-
šení obtížných situací ve škole.   (jokr)

Obchodní akademie podporuje profesní 

rozvoj pedagogických pracovníků 

Gymnázium Olgy Havlové přivítalo 
před začátkem prázdnin účastníky me-
zinárodního projektu Comenius Walk 
and Learn Local Paths. Závěrečné se-
tkání aktérů z  České republiky, Špa-
nělska, Turecka, Litvy a  Kypru završilo 
dvouletou spolupráci více než dvou set 
studentů a padesáti učitelů z deseti ev-
ropských zemí. 

„Cílem projektu bylo vytyčení pěších 
turistických tras ve všech účastnických 
zemích, propagace regionu, kulturního 
dědictví, přírodních krás vlastní země 
za hranicemi a poznání odlišných kultur 

i  geografi ckých oblastí.  Turistické tra-
sy byly napojeny na mezinárodní inter-
netový systém GR footpath a značili je 
vždy studenti z několika zemí,“ uvedla 
ředitelka gymnázia Jana Huvarová.  

Závěrečného setkání se zúčastnili zá-
stupci všech deseti zemí, tedy i učitelé 
z Itálie, Estonska, Maďarska, Rumunska 
a Bulharska, a ke konci všichni společně 
odhalili naučnou tabuli ve Zlatých Ho-
rách, která bude i po ukončení projektu 
sloužit návštěvníkům Chráněné krajinné 
oblasti Jeseníky. 

 (mot)

Studenti hledali společné trasy
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Osmnáctičlenné družstvo seniorů z Poruby se začátkem červen-

ce zúčastnilo dvanáctého ročníku Seniorolympiády v  Košicích. 

Sportovci se zde utkali se členy slovenského a maďarského druž-

stva v tenise, plavání, stolním tenise, šipkách a bowlingu.

Nabídka práce 

a rekvalifi kací

Nabídku pracovních příležitostí v děl-
nických, odborných a  technických 
profesích, administrativě i  dalších 
oborech nabízí burza práce, kterou 
připravila fi rma DTO CZ ve spoluprá-
ci s ostravským Úřadem práce. Burzu 
můžete navštívit 4. září od 10:00 do 
17:00 hodin v prostorách společnos-
ti DTO CZ na Mariánském náměstí 5 
v Mariánských Horách, naproti býva-
lému Telecomu. Vstup je zdarma.

Oslava dne seniorů

Společenské odpoledne s  názvem 
Melodie našeho mládí připravilo na 
1. října od 15:30 hodin Kulturní cen-
trum Poruba ve společenském sále 
Domova Slunečnice Ostrava na ulici 
17. listopadu. V  programu pořáda-
ném při příležitosti Mezinárodního 
dne seniorů vystoupí taneční skupi-
na Jiřinky a k tanci a poslechu zahra-
je hudební duo KLASAX. Vstup pro 
seniory je zdarma. Místo je třeba re-
zervovat, a to na tel. č. 596 940 851 
nebo přímo v  kulturním centru na 
Hlavní třídě č. 583/105.

Cvičení s Parkinsoniky

Cvičení, která zlepšují koordinaci 
a  předcházejí např. zkracování sva-
lů, pořádá ostravský klub Parkinson 
každý čtvrtek v 16:00 hodin v Cent-
ru volného času na Vietnamské ulici. 
Podrobnější informace získáte na tel. 
č. 591 130 090 a 723 889 430 nebo 
e-mailu j.sliveckova@seznam.cz.

Pečovatelská služba

Charity Ostrava  

Služby seniorům a  lidem se zdra-
votním postižením, kteří mají z  růz-
ných důvodů sníženou soběstačnost, 
nabízí středisko Tereza, pečovatel-
ská služba Charity Ostrava. Zájemci 
o pečovatelské služby z Ostravy i při-
lehlých obcí mohou charitu požádat 
např. o  zajištění chodu domácnosti, 
nákup nebo o pomoc při osobní hy-
gieně či dovoz oběda. Další informa-
ce na tel. č. 737 831 370 nebo www.
ostrava.charita.cz.

Pomoc nedoslýchavým

Členové Základní organizace nedo-
slýchavých Ostrava a Základní orga-
nizace nedoslýchavých Ostrava-Po-
ruba prožili i  díky fi nanční podpoře 
městského obvodu Poruba týdenní 
pobyty v Horní Bečvě. Jejich účastní-
ci absolvovali např. nácvik manipula-
ce se sluchadly, gymnastiku mluvidel 
nebo přednášky přispívající k odstra-
nění komunikační bariéry mezi nedo-
slýchavými a slyšící veřejností. 
  (jokr)

Senioři přivezli z  Košic sedm cen-
ných kovů. Získali jednu zlatou medaili 
a  třikrát dosáhli na druhé a  třetí mís-
to. „Pobyt na Slovensku byl vynikající, 
skvěle se o  nás starali,“ sdělil Zdeněk 
Mžik, který pro Porubu vybojoval první 
místo v bowlingu. „Ze začátku jsem byl 
trochu nervózní, ale podařily se mi dva 
striky a  hned po prvním kole jsem se 
dostal do vedení,“ doplnil.

Po dni naplněném sportem se kona-
lo slavnostní vyhlášení výsledků spo-
jené s kulturním programem. Senioři si 
mohli zazpívat, zatančit, ohlédnout se 
za společně stráveným dnem a prodis-
kutovat jednotlivé výkony.

„Sportovní soutěže dříve narozených 
se už léta těší mezi našimi seniory velké 
oblibě a  řada z  nich se jich účastní 
každý rok,“ uvedl místostarosta Jan 
Dekický. „Seniorolympiádě už tradičně 

předcházely porubské Sportovní hry 
pro seniory, které jsou generálkou před 
velkou mezinárodní akcí. Z ní vždy vze-
jdou úspěšní sportovci, kteří reprezen-
tují Porubu,“ dodal místostarosta.

Městský obvod Poruba mezinárodní 
sportovní hry hostil už třikrát. Počtvrté 
to bude v roce 2014.   (jokr)

Senioři reprezentovali Porubu

na mezinárodních hrách

Krátce

Porubští senioři před odjezdem 
z Košic.  Foto: Alena Cwiková

Neuvěřitelných 102 let oslavila 17. čer-
vence obyvatelka městského obvodu 
Poruba Anna Swakoňová. Do Domova 
Slunečnice Ostrava jí přijel kromě členů 
rodiny a zástupců magistrátu gratulovat 
i porubský místostarosta Jan Dekický. 

Jubilantka si na oslavu připila šam-
paňským, ale po několika doušcích ho 
odložila s  tím, že raději pije minerál-
ku. Celý život se vyhýbala cigaretám 
a v jídle upřednostňovala střídmost. 
Od gratulantů přijala dárkové koše, vel-
ký dort a spoustu květin. A právě ty jí 
udělaly největší radost. „Květiny miluji, 
nejraději mám růže. Když jsme s man-
želem bydleli ve Vratimově, měli jsme 
malé hospodářství. Měla jsem tam za-
hrádku a v ní spoustu růží,“ zavzpomí-
nala oslavenkyně, která už patnáct let 
žije v porubské Slunečnici.

Za městský obvod jubilantce pobla-
hopřál místostarosta Jan Dekický. „Paní 
Swakoňová je stále obdivuhodně čilá. 
Přeji jí, aby jí zdraví sloužilo a  my se 
společně mohli sejít zase za rok,“ řekl 
Dekický.  

  (mot)

Anna Swakoňová oslavila 102 let

Za městský obvod Anně Swakoňové 
poblahopřál místostarosta Jan Dekic-
ký.  Foto: Martin Otipka

Rozsáhlou rekonstrukcí prošel v  mi-
nulých měsících plavecký bazén Střední 
školy prof. Zdeňka Matějčka, díky které 
získal lavice s perličkovou masáží, le-
hátka se vzduchovou perličkou, chrliče 
vody či masážní trysky. Nové prvky jsou 
určeny zejména handicapovaným žá-
kům školy, kterým po zdravotní stránce 
značně uleví. Využívat je však mohou 
i zdravotně postižení občané z Ostravy 
a okolí. „Bazén má nyní dvě části, které 
od sebe odděluje nerezová stěna,“ do-

plňuje ředitel Střední školy prof. Zdeňka 
Matějčka Radovan Maresz. „Kromě rela-
xační zóny nabízí i  čtyři plavecké drá-
hy.“ 

Bezbariérový bazén se veřejnosti ote-
vře v  průběhu září. Informovat o  tom 
budou mj. stránky www.skolspec.cz.

Bazén byl renovován díky projektu 
Modernizace, rekonstrukce a  výstav-
ba sportovišť vzdělávacích zařízení 
I Re gionálního operačního programu 
NUTS II Moravskoslezsko.   (jokr)

Bazén střední školy ulehčí handicapovaným
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Poruby v galerii

Proměny různých míst Poruby zachycu-
je přibližně 150 fotografi í, které budou 
od 9. září vystaveny v Galerii na scho-
dech porubské radnice. Výstava nazva-
ná Poruba včera a dnes, kterou připra-
vila Letopisecká komise RMOb Poruba 
ve spolupráci s  Útvarem prezentace 
a  vztahů k  veřejnosti porubského úřa-
du, bude v  radniční galerii k vidění do 
10. října, a  to od pondělí do pátku od 
8:00 do 12:00 hodin, v  pondělí a  ve 
středu také od 13:00 do 17:00 hodin.

Pořady kulturního centra

Zajímavé pořady pro veřejnost přichys-
talo Kulturní centrum Poruba. Na čtvr-
tek 12. září je připraveno setkání s  os-
travským spisovatelem a publicistou 
Štěpánem Neuwirthem, jehož díla se 
věnují zejména přírodě a myslivosti. Je 
však také autorem povídek a pohádek 
pro děti a knihy z  lékařského prostře-
dí Tep nemocnice, za kterou získal cenu 
E. E. Kische za rok 2003. Beseda začíná 
v 10:00 hodin v Domě s pečovatelskou 
službou na Průběžné ulici. 
V pořadu Biograf Senior, který se usku-
teční 19. září od 9:30 hodin, se divá-
ci seznámí s fi lmy francouzského her-
ce  Jeana-Paula Belmonda. Program se 
koná ve společenském sále Domova 
Slunečnice Ostrava na ulici 17. listopadu. 
Senioři mají vstup zdarma.

Barokní hudba v kostele

Skladby italských barokních autorů 
Giu lia Cacciniho, Bellerofonte Castaldi-
ho, Francesca Corbetty zazní v  sobo-
tu 21. září od 16:00 hodin v porubském 
kostele sv. Mikuláše. V programu na-
zvaném Dolcissimi sospiri je přednesou 
barytonista Tomáš Král a hráč na theor-
bu Jan Krejča. Koncert se koná v rám-
ci podzimní části 6. ročníku cyklu du-
chovní hudby Čtvero ročních období. 
Vstupenky lze zakoupit v Informačním 
centru na Hlavní třídě, v Ostravském 
informačním servisu nebo v  kanceláři 
Svatováclavského hudebního festivalu. 

Folklor a tradice žijí

Členové Slezského souboru Heleny Sa-
lichové jsou v  jednom kole. O prázdni-
nách prezentovali folklor opavského 
Slezska na různých festivalech a  pře-
hlídkách a  na 20. až 22. září chystají 
10. ročník podzimní slavnosti Třebovic-
ký koláč v Třebovickém parku, na které 
přijal pozvání např. Jaroslav SAMSON 
Lenk a  Tomáš Kočko & orchestr. Své 
umění v  Třebovicích předvedou také 
Janáčkova fi lharmonie Ostrava, Lúčnica 
nebo Hradišťan.
V  současnosti hledá soubor nové čle-
ny. Máte-li rádi lidové písně a tance a je 
vám mezi 15 a 21 lety, přijďte ve čtvrtek 
26. září v 19:00 hodin do budovy E (dv. 
č. 132) vysokoškolských kolejí v Porubě 
na zkoušku souboru.   (jokr)

Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU
www.naseporuba.cz

Centrum volného času, Vietnamská
  4. 9.  16:00  Veselé skládačky – tvůrčí díl-

na
 18. 9.  16:00  Divadélko Smíšek: Veselá 

školička
30. 9.  16:00  Pojďte, děti, budeme si hrát 

– zábavné odpoledne

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
24. 9.  14:00 Čteme dětem
17. 9. 15:00 Veřejné čtení: Jules Verne
 2.–30. 9.    Příroda kolem nás – tematic-

ká výstava literatury
 2.–30. 9.   Jules Verne  – soutěž 
16.–22. 9.    Chováš se také tak? – kviz 

pro děti i dospělé 

Knihovna města Ostravy, Opavská
4. 9.  16:00  Veřejné čtení: Mikulášovy 

průšvihy a jiní průšviháři
11. 9.  16:00  Klub K. O.: Hrátky se psem – 

beseda o agility
4.–27. 9.    Školní průšviháři – kviz

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
19. 9. 14:00  Rychlý, rychlejší, nejrychlejší 

– dopravní slalom
20. 9.  10:00  Šikulkové – setkání  rodičů na 

rodičovské dovolené a jejich 
dětí

20. 9. 10:00  Rychlý, rychlejší, nejrychlejší 
– dopravní slalom

24. 9. 15:00  Rozvrh ze špachtlí – tvůrčí 
dílna

  2.–30. 9.    Pohádky pro každý den 
– kviz pro děti

16.–20. 9.   Křížem krážem s DPO – kviz 
pro dospělé

16.–20. 9.  Dávej pozor! – kviz pro děti
16.–20. 9.   Jak jsme dnes cestovali? 

– anketa po děti i dospělé

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
11. 9.  14:00  Hurá do školy! – soutěžní od-

poledne pořádané s Domem 
dětí a mládeže

17. 9. 14:00  Jízdy zručnosti (ETM) – sou-
těž pro děti

18. 9.  17:00  Romana Vaverová: Artetera-
pie – beseda

  2.–30. 9.  Romana Vaverová: Vitráže
  4.–27. 9.    Čistý vzduch – je to na nás 

(ETM) – kviz o  ekologii pro 
děti

Kulturní centrum Poruba, Hlavní třída
12. 9.  10:00  Nejkrásnější ze vzpomínek – 

beseda se spisovatelem Ště-
pánem Neuwirthem (DPS, 
Průběžná)

12. 9. 15:00  Šperky z  fi lcu a  korálků 
– tvůrčí dílna (CVČ, Vietnam-
ská)

19. 9.    9:30  Biograf Senior: Setkání se 
stříbrnou múzou – minipor-
trét fr. herce Jeana-Paula 
Belmonda (Domov Sluneč-
nice Ostrava, 17. listopadu)

19. 9.  15:00  Zářivá slunečnice – tvůrčí díl-
na (CVČ, Vietnamská)

21. 9.    9:00  Dekorace textilu šablono-
váním – seminář – uzávěrka 
přihlášek 18. 9. (DPS, I. Seka-
niny)

22. 9.  10:00  Šmoulí párty s  Hopsalínem 
(Domov Slunečnice Ostrava, 
17. listopadu)

26. 9.  15:00  Slůně pro radost – tvůrčí díl-
na (CVČ, O. Jeremiáše)

   1. 10. 15:30  Den seniorů: Melodie naše-
ho mládí – rezervace nutná 
(Domov Slunečnice Ostrava, 
17. listopadu)

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
do 14. 9.    Výstava prací klientů Čtyř-

lístku – centra   pro osoby se 
zdravotním postižením

15. 9.–12. 10.   doc. MUDr. Jaroslav Šimíček, 
CSc.: Obrázky ze života – 
kresby

Galerie Astra, Dům s  pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny 
do 13. 9.   Veronika Tomicová: Obrázky 

z přírody – výstava fotografi í
14. 9.–31. 12.   Václav Šípoš: Karikaturista 

– kresby

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 6. 9.   Jak to vidím já – fotografi e
9. 9.–10. 10.     Poruba včera a dnes – foto-

grafi e (vernisáž 9. 9. v 15:00 
hodin)

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
do 29. 9.     Roman Nedbal: Roháče 

– panoramata – fotografi e

Změna programu vyhrazena.

Na 14. a 15. září připravila porubská 
radnice tradiční Porubské slavnosti 
babího léta. Stánky, kolotoče a  další 
pouťové atrakce najdou zájemci po-
blíž kruhového objezdu na Hlavní tří-
dě. Pro všechny návštěvníky je navíc 
připraven na sobotu 14. září od 10:00 
hodin v  prostoru zastřešeného pódia 
doprovodný kulturní program. Letos 
se příchozím představí taneční skupiny 

Galtish, Hazard a Dashuria, Dřevěné di-
vadlo Jana Hrubce, vystoupí Mažoret-
ky Butterfl y Ostrava, poprocková sku-
pina EzyWay, Nikola Samková a  jako 
hlavní host Tereza Kerndlová. 

Nebudou chybět soutěže pro děti, 
výuka in-line bruslení či výtvarný 
workshop porubského Domu dětí 
a  mládeže. Sobotní program po se-
tmění zakončí světelná show. (jokr)

Porubské slavnosti babího léta
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Krátce

Soutěžní turnaje

Sportovní akce čekají v  září na ná-
vštěvníky porubských center  volného 
času (CVČ). V CVČ na ulici O. Jere-
miáše se bude 11. září konat turnaj ve 
stolním fotbale. CVČ na Vietnamské 
ulici pořádá 16. září turnaj v ruských 
kuželkách. Soutěže začínají v  16:00 
hodin.    

Judisty už od čtyř let  

Nové členy od čtyř let přijme oddíl 
1. Judo Club Baník Ostrava. Rodiče 
mohou přivést své děti na tréninky, 
které se konají každé úterý a  pátek 
od 15:00 do 18:00 hodin v  tělocvič-
ně Základní školy, Porubská 831. Bliž-
ší informace podá hlavní trenér Jan 
Babinec na tel. č. 725 536 401 nebo 
e-mailu janbabinec@1jcbo.cz. 

Porubské mažoretky 

mistryněmi ČR

Děvčata ve věku od 4 do 7 let z po-
rubského týmu Mažoretky Elité za-
končila sezonu více než úspěšně. Na 
červnovém fi nále Mistrovství České 
republiky v  mažoretkovém sportu 
dosáhla na nejvyšší příčku a z Karvi-
né, kde se o titul bojovalo, si přivezla 
zlato. Špatně si nevedly ani závodni-
ce v ostatních kategoriích. Seniorské 
sólistky Lada Močidlanová a  Lucie 
Kuzarová postoupily mezi dvanáct 
nejlepších mažoretek České republi-
ky. Sedmička seniorek se umístila na 
2. místě a dosáhla tak na titul Vice-
mistryně České republiky.   (jokr) 

Tenisová škola Kubáň 

připravuje další nábor

Děti ve věku pět až sedm let mají je-
dinečnou možnost přihlásit se do Te-
nisové školy Kubáň, která funguje na 
ulici Slavíkova a je  jednou z největ-
ších a nejúspěšnějších v regionu. Ná-
bor proběhne na přelomu září a října 
a všechny podrobnosti o něm děti 
i  jejich rodiče získají ve svých ma-
teřských a základních školách, kde 
budou v první polovině září distri-
buovány informační letáky, nebo na 
webu www.teniskuban.cz. Další roč-
ník tenisové školy bude v úzké spolu-
práci s projektem Ostrava – Evropské 
město sportu 2014.  

Zápasy HC RT TORAX 

Hokejisté HC RT Torax Ostrava vstu-
pují do nové sezony druhé ligy. V září 
se představí fanouškům ve třech 
utkáních. Svěřence Tomáše Sršně 
čeká na úvod celek Prostějova, proti 
kterému na Zimním stadionu v Poru-
bě hrají 14. září. O týden později se 
utkají se Vsetínem a 29. září přivíta-
jí Orlovou. Všechna utkání začínají 
v 17:00 hodin.   (mot)

Budoucnost evropského softballu se představila v  porubském 

areálu Arrows. Mistrovství Evropy kadetek ovládlo Rusko, které 

ve fi nále porazilo český národní výběr.

Až ve fi nále skončila cesta českých 
softballových kadetek mistrovstvím Ev-
ropy. Národní tým v něm podlehl Rus-
ku nejtěsnějším výsledkem 0:1. Přestože 
po závěrečném autu převládalo mezi 
hráčkami zklamání z toho, že nedosáh-
ly na metu nejvyšší, pro český softball 
je stříbro vynikajícím výsledkem. „Kaž-
dá z medailí by byla velkým úspěchem. 
Holky nakonec získaly stříbro a ve fi nále 
byly Ruskám opravdu vyrovnaným sou-
peřem,“ pochválil české kadetky prezi-
dent turnaje a  předseda Arrows Ost-
rava Martin Bohoněk. Třetí byly hráčky 
Nizozemska, čtvrtá skončila Belgie.

Evropský šampionát kadetek byl nej-
větší akcí, která se v porubském base-
ballovém areálu letos konala. Zúčast-
nilo se jí dvanáct družstev, celkově se 
organizátoři museli postarat o více než 
tři sta účastníků. „Ostrava je město, kde 

má tento sport podporu diváků. Při od-
poledních a  večerních zápasech jsme 
měli plno, spokojeny byly jak hráčky, 
tak členové mezinárodní softballové fe-
derace,“ uvedl Bohoněk s tím, že v příš-
tím roce bude Ostrava hostit Mistrovství 
Evropy v baseballu mužů. (mot)

České softballistky získaly

na domácí půdě stříbro 

Cyklistický závod se jel v  sobotu 
10. srpna na porubské Hlavní třídě už 
podesáté. Vítězem jubilejního ročníku 
se stal Alois Kaňkovský z Dukly Praha, 
který zajel jeden z nejlepších časů his-
torie Memoriálu Jana Veselého. Stokilo-
metrovou trať zvládl za 2:08:30 hodiny.

Souboj předních cyklistů sledovali 
i  čeští olympionici – gymnastky Věra 
Čáslavská a  Adolfi na Tačová, sprinter-
ka Táňa Kocembová, hokejový brankář 
Josef Mikoláš, šermíř Aleš Depta nebo 
veslaři Oldřich a  Pavel Svojanovští. 
Nechyběl ani syn Jana Veselého, který 

přislíbil, že příští rok pojede v Ostravě 
kategorii masters.   (jokr)

Memoriálu Jana Veselého potřetí 

kraloval Alois Kaňkovský

Foto: Prokop Jirsák

Tři zlaté a dvě stříbrné medaile, to je 
bilance českých stolních tenistů na ju-
niorském evropském šampionátu, který 
se na začátku prázdnin konal v Porubě. 
Zimní stadion hostil začátkem července 
mistrovství Evropy stolních tenistů ju-
niorů a kadetů. Více než 560 mladých 
sportovců ze čtyřiačtyřiceti zemí bo-
jovalo dva týdny o  cenné kovy a  Čes-
ká republika vyšla z tohoto klání velmi 
úspěšně. Celkově vybojovala pět me-
dailí, z toho tři zlaté. V hodnocení zemí 
skončila třetí za Rumunskem a Němec-
kem.

„Šampionát pro nás skončil nad oče-
kávání příznivě. V minulosti jsme získali 
vždy tak maximálně dvě medaile a  ta-

kovou úrodu jsme rozhodně nečekali,“ 
řekl předseda organizačního výboru Ni-
kolas Endal.

Hned tři zlaté a  jednu stříbrnou me-
daili vybojovala v  současnosti největší 
naděje českého stolního tenisu Tomáš 
Polanský, který startoval v kategorii ka-
detů. Uspěl v soutěži družstev, ve čtyř-
hře, kde startoval společně s Bělorusem 
Alexandrem Chaninem, i  v  singlu. Stří-
bro získal v mixu s Angličankou Ho Tin 
Tinovou. A společně s  Němkou Ninou 
Mittelhamovou se stal nejúspěšnějším 
hráčem šampionátu. V  juniorské kate-
gorii uspěla dvojice Jakub Seifert a Ka-
rolína Mynářová, která získala stříbro ve 
smíšené čtyřhře.   (mot)

Ostrava cinkala v červenci zlatem

Úvodní nadhoz šampionátu obstaral 
starosta Poruby Lumír Palyza.  

Foto: Martin Otipka
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Pohled od západu na obytné domy a zdravotní středisko na náměstí Václava Vacka v 70. letech 20. století a v roce 2012.
 Foto: Archiv Jiřího Lexy a František Nykl

PORUBA KDYSI A DNES

• Zatím nastupuje Rudá armáda přes 
Opavici do Chabičova a  do Jilešo-
vic. Porubou projíždějí nekonečné 
ustupující německé sbory. V zahradě 
obecního domu se pálí obecní listiny. 
Důležité listiny byly už odvezeny dří-
ve do Bílovce a pak do Čech. V noci 
vzrušují nás požární záře za Hraby-
ní, ve dne letecké souboje nad naši-
mi hlavami. Porubou prochází kolona 
400 pražských zákopníků – Čechů, 
utíkajících z  Hlučína. Pohostili jsme 
je. Němci mají zřejmě nedostatek 
benzinu, neboť těžké tanky převáže-
jí na vagonech malodráhy do Kyjovic 
a zase zpět. 

• U vysílací stanice ve Svinově pova-
lili Němci anténní stožáry, zřejmě se 
připravují na ústup. Lidé pozorují ze 
zvýšených míst bombardování Velké 
Polomě a  Krásného Pole. Je slyšet 
i strašnou hudbu Stalinových varhan, 
nové úspěšné dělostřelecké zbra-
ně ruské. Docházejí zprávy o  dobytí 
Hrabyně Rudou armádou a jiných vá-
lečných událostech. Všechen provoz 
Němců děje se Porubou. 

• Dne 22. dubna byla dobyta Ru-
dou armádou Hrabyň a  Opava. Dne 
23. dubna sbírají Němci rolníkům 
násilně krávy. Na 200 porubských 
krav odhánějí ke Klimkovicím. Dne 
24. dubna trvá po celý den nepřetr-
žitý ústup německých kolon Porubou 
směrem na Kyjovice. Dne 25. dubna 
v  10 hodin večer spadly první dvě 
bomby na pole za statkem Richarda 
Švidrnocha č. 43. Dne 26. dubna od-
poledne padají bomby po celé Poru-
bě. V továrně Ign. Blažeje je pět mrt-
vých a  mnoho raněných z  jednoho 
těžkého zásahu… Lidé konají horeč-
ně zabezpečovací práce ve sklepích 
a v krytech.  (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby (rok 1945)

Při výstavbě Nové Poruby se zpočát-
ku zapomínalo na občanskou vybave-
nost včetně škol. Děti se učily ve ško-
le, jejíž základy pocházely ze 17. století. 
V některých třídách se tísnilo až šede-
sát žáků, kteří seděli na židlích v  ulič-
kách a  podél oken. K  vyučování se 
krátce využíval i sál hasičské zbrojnice. 
Situace se řešila takzvaným směnným 
vyučováním, které na některých porub-
ských školách přetrvalo až do poloviny 
osmdesátých let dvacátého století.

Krajský národní výbor v Ostravě roz-
hodl o  stavbě nové jedenáctitřídní ná-
rodní školy až 1. července 1950. Národ-
ní výbor v  Porubě zvolil jako stavební 
místo znárodněný farský pozemek na 
dnešní ulici Čs.  exilu. S  výstavbou bu-
dovy se začalo 15. dubna 1951 a prová-
děly ji stavební podniky z  Opavy jako 
učňovskou cvičnou práci – na stavbě 
pracovali kromě odborníků a  pomoc-

ných dělníků také stavbařští učni z Ma-
riánských Hor. 

Počáteční práce brzdilo deštivé po-
časí. „Bylo třeba vyštěrkovat přísunné 
cesty i  prostory kolem stavby, neboť 
staveniště byl jeden močál, na kterém 
se zabořovala hluboko kola nákladních 
aut. Každé plné auto musel ke stavbě 
táhnout těžký housenkový traktor. Po 
jednom dešťovém přívalu museli míst-
ní hasiči čerpat hluboký rybník, jenž 
zatím vznikl na místě stavby. Čekat se 
muselo po týdny na bagr, jímž se hlou-
bily sklepy. Jednou příval deště úplně 
obnažil potrubí zakopané 80 cm hlubo-
ko do svahu farské zahrady,“ popisoval 
problémy tehdejší kronikář. Přesto byla 
hrubá stavba na podzim hotová a míst-
ní národní výbor (MNV) uspořádal  
stavbařským učňům za vynikající práci  
slavnost. Předseda MNV Mojmír Tesař 
v proslovu vyzdvihl státní péči o školní 
budovy, budování velkoměsta na katas-
tru Poruby a poděkoval všem, kdo se 
na stavbě školy podíleli. „Následovaly 
kulturní vložky mladých stavbařů, pak 
chutná večeře s občerstvením. Po celou 
slavnost vesele vyhrávala ryčná decho-
vá hudba ze Svinova.“

Nová desetitřídní škola byla za účasti 
žáků, učitelského sboru i všech zaměst-
nanců místního národního výboru slav-
nostně otevřena 30. srpna 1952. A ani 
tentokrát se to neobešlo bez deště. Pro 
nepřízeň počasí se slavnost konala na 
chodbě školy.  (jokr)

Pramen:  Kronika obce Poruby

Stavbu nové školy v 50. letech 

provázel nečas a plískanice

Koncem čtyřicátých let 20. století se v Porubě začal rapidně zvy-

šovat počet obyvatel. K dispozici jim ale byla jediná škola, kte-

rá kapacitně nestačila. Po více než 300 letech se obec dočka-

la výstavby další školní budovy, která vyrostla na dnešní ulici 

Čs. exilu.

Školní budova z 50. let 20. století 
slouží vzdělávání i dnes. 
 Foto: Martin Otipka
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Vznik slov, jmen, rčení a úsloví

Září v porubské historii

Kolosální věc
O něčem ohromném, velkolepém se někdy říká, že je to 
kolosální. Kolosy (obry) byly dvě sedící postavy šestnáct 
metrů vysoké u vchodu do chrámu v egyptských Thébách. 
V dobách starověku ale nebyly jediné. Další stály v Řec-
ku i v  Itálii. Patřily k nim např. kovová socha Diova v Ta-
rentu nebo socha bohyně Athény na athénské Akropoli. 
Císař Nero dal v  Římě postavit sochu zdobenou zlatem 
a stříbrem, vysokou 120 stop (36,6 m) – znázorňovala prý 
jeho vlastní drahocennou osobu. K nejslavnějším patřil v té 
době kolos rhodský. Šlo o bronzovou sochu boha slunce 
Phoiba, která držela v jedné ruce pánvici, ve které neustále  
hořel oheň, a sloužila jako maják pro lodě. Rhodský kolos 
na rozdíl od jiných moc dlouho nestál. Zřítil se při zemětře-
sení šedesát let poté, co byl postaven.

Leží jako Lazar
Lazar byl žebrák, postižený malomocenstvím, odkázaný 
na pomoc svých bližních. Ležel před domem boháče, kte-
rý se oblékal „v purpur a jemné plátno“ a každý den bohatě 
hodoval, zatímco Lazar před vraty jeho domu marně čekal, 
že dostane aspoň zbytky z jeho stolu. Když boháč i Lazar 
umřeli, odnesli andělé Lazara na místo, kam se po smrti do-
stávají duše chudých a spravedlivých, kteří na světě mno-
ho trpěli. Naopak boháč zamířil rovnou do pekel, kde se 
v mukách svíjel v žáru. Chudý Lazar byl povýšen, zatímco 
boháč ponížen. Ve středověku se stal z Lazara patron ma-
lomocných a ochránce nemocnic. Když v roce 1348 zasáhl 
mor Benátky, zřídili zdravotníci na ostrově Santa Maria di 
Nazaret špitál, který pojmenovali po Lazarovi. Kombinací 
slov Lazar a Nazaret vznikl později nový termín – lazaret to, 
tedy lazaret.    (jokr)

Pramen: Bedřich Fučík, Jindřich Pokorný: Zakopaný pes

16. září 1927
Voleb do obecního zastupitelstva se zúčastnilo 743 ze 773 
oprávněných voličů.

28.–29. září 1928
V rámci oslav 10. výročí vzniku ČSR byla uspořádána v so-
kolovně první krajinská ovocnářská výstava s  včelařskou 
expozicí.

26. září 1930
Po průtrži mračen se přes Porubu valila voda plným kory-
tem a kanály ústícími do Porubky zaplavila sklepy. Porubka 
se z břehů vylila pouze u sokolovny.

12. září 1931
V noci se vloupal do kostela zloděj, který ukradl monstran-
ci a stříbrné ciborium (kazeta pro úschovu hostií). Pachatel 
nebyl nikdy vypátrán. Kostel byl 13. září znovu vysvěcen 
farářem Aloisem Gecem.

27. září 1931
Z  voleb do obecního zastupitelstva, při nichž bylo ode-
vzdáno 911 platných hlasů, vyšla vítězně Českosloven-
ská strana sociálně demokratická se 458 hlasy a  získala 
v  obecním zastupitelstvu 13 mandátů. Za ní se umístila 
Československá strana lidová s 234 hlasy a 6 mandáty.

28. září 1935
V Katolickém lidovém domě (dnes Dům farnosti) se konala 
Hospodářská a hospodyňská výstava.

Září 1954
Při kopání vodovodní přípojky pro faru a kostel byly nale-
zeny v hloubce půl metru tři kosterní pozůstatky. Šlo zřej-
mě o německé vojáky, kteří zemřeli na konci 2. světové vál-
ky. (jokr)
Pramen: Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Vyhodnocení prázdninového kvizu

Ze správných odpovědí na otázky prázdninového kvizu jsme 
vylosovali odpověď Jana Buchty, který získává sportovní taš-
ku. Vítězslav Matějek, František Nohava a Dana Popelková 
obdrží prezentační předměty Poruby.

Správné odpovědi na zadané otázky zní:
1.  Porubský zámek nechal v 16. století postavit Ondřej Bzenec 

z Markvartovic.

2.  V Porubě vyrostl světově uznávaný plastický chirurg Boh-
dan Pomahač.

3.  S Porubou nesousedí městský obvod Nová Ves.

4.  Dvě z porubských ulic nesou jméno po českých loutkářích: 
Matěji Kopeckém a Josefu Skupovi.

5.  Nejstarším porubským gymnáziem je Wichterlovo gymná-
zium. Bylo založeno v roce 1956 jako jedenáctiletá střední 
škola.

6.  Na pečeti obce byl sv. Mikuláš. Z ní znak Poru-
by převzal hlavici biskupské berly. 

7.  U příležitosti 60. výročí zahájení výstavby tzv. 
nové Ostravy byl v roce 2011 v parku u Domu 
kultury Poklad zasazen jinan dvoulaločný.

8.  V současnosti má Poruba přibližně 67 tisíc obyvatel.
(jokr)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

               

               

               

               

               

Tajenka: ve Věžičkách

Doplňovačka

Městský obvod Poruba je zřizovatelem tří Klubů seniorů, kte-
ré pro své členy i  širokou veřejnost organizují společenská 
setkání, přednášky tematicky zaměřené na problémy obča-
nů seniorského věku, turistické akce, zájezdy apod. Senioři se 
setkávají v klubech na ulicích Bulharská, Porubská a I. Seka-
niny. Kluby mají své stálé členy, ale přednášky i některé z akcí 
jsou určeny také veřejnosti. První klub seniorů (tehdy klub 
důchodců) byl zřízen 12. prosince 1961 (viz tajenka). Byl vy-
bavený knihovnou, čítárnou, hernou a promítacím zařízením.  
 (jokr)
Doplňte: 1. uznání; 2. parcela; 3. oklamat; 4. nápěv; 5. oby-
vatelé hlavního města České republiky; 6. šnytlík; 7. důvod; 
8. ukázka, vzor; 9. vzpomínka; 10. patro.
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Nevíte co s padanými jablky a hruškami?
Dovezte je k nám, my Vám je odborně zpracujeme na 50% ovocný destilát!

Vzhledem k dlouholeté tradici můžeme garantovat:

•   výtěžnost min. 10 litrů destilátu ze 100 kg ovoce
•   destilát má chuť a vůni zpracovaného ovoce
•   litr destilátu Vás bude stát jen 130 Kč.

A to vše  

bez práce:  

STAČÍ POSBÍRAT 

DO PYTLŮ  

A DOVÉZT!

Po – Pá  7 – 17 hod. 
So          8 – 11 hod.
Ne        15 – 17 hod.

Zahajujeme odběr 

ovoce 4. 9. 20134. 9. 2013
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SOUT ŽE 
A AUTOGRAMIÁDA
V OC GALERIE 16 -18 HODIN

KONCERT 14.9.2013 OD 20:00 - BONVER ARÉNA OSTRAVA

www.oc-galerie.cz
www.tublatanka2013.cz

Obchodní centrum Galerie, Sjízdná 5554/2, Ostrava - Třebovice


